
živa 3/2023 XCVII

Louky. Dobrodružství poznávání
Stanislav Březina,  Sylvie
Pecháčková,  Hana Skálová,
František Krahulec
Edice Mimo – přírodní vědy
K pochopení fungování lučního
společenstva a mechanismů při-
spívajících k udržování pestrosti
napomohou paralely mezi procesy
formujícími louky a lidskou společ-
nost. Publikace vychází z dlouho-
letého výzkumu krkonošských luk
badateli Botanického ústavu AV ČR
v Průhonicích, ale také z dalších,
i zahraničních, výzkumů. Věnuje se
vzniku a historii luk u nás i ochra-

nářským problémům. Součástí je bohatý obrazový doprovod.
224 str. – vázaná – doporučená cena 595 Kč

Chudé aristokratky? 
Strategie šlechtičen k uchování
společenského postavení
v „dlouhém“ 19. století
Michaela Žáková
Edice Historie
Sledování strategie k uchování
sociálního a ekonomického posta-
vení urozené elity umísťováním
neprovdaných dcer do ženských
nadací – na příkladu uchazeček
o prebendy Tereziánského ústavu
šlechtičen na Pražském hradě. Ja -
kými prostředky se o místa ucháze-
ly, jaká byla jejich motivace, které
faktory o přijetí rozhodovaly a jaké
měly alternativy, když neuspěly.

448 str. – flexi – doporučená cena 595 Kč

Za neznámými tvory
amazonských lesů
J i ř í  Moravec
Edice Mimo – přírodní vědy
Amazonie ohromuje krásou a dru-
hovým bohatstvím své přírody.
Na mnoha místech zůstává dosud
špatně přístupná, a právě proto tu
lze stále nacházet vědě neznámé
druhy rostlin i živočichů. Kniha
vypráví o zkušenostech a přírodo-
vědeckých poznatcích získaných
během 24 výzkumných cest do
deštných lesů nížinné Amazonie,
mlžných lesů And nebo suchých

plání Altiplana. Volně navazuje na předcházející publikaci J. Mo -
ravce Procházka amazonským pralesem (2009).
548 str. – vázaná – doporučená cena 895 Kč

Jak funguje strach
Kultura strachu v 21. století
Frank Furedi
Edice Společnost
Autor se vrací k tématu, které již
zpracoval v knize Culture of Fear
(Kultura strachu, 1997). Vysvětlu-
je, proč v dnešní společnosti získal
strach morálně dominantní posta-
vení a jak se liší od obav, které jsme
prožívali v minulosti. Jaké jsou
jeho hnací síly, role médií a kdo
má z kultury strachu prospěch?
Porozumění tomu, jak strach fun-
guje, pomůže prosadit postoje,
abychom žili v budoucnosti, kde
se mnozí nebudou tolik bát.

276 str. – brožovaná – doporučená cena 395 Kč

ACADEMIA, Středisko společných činností AV ČR, v. v. i.
Vodičkova 40, 110 00  Praha 1, tel. 221 403 820
https://www.academia.cz; eshop@academia.cz

Objednávky přijímá: Knihkupectví Academia
Expedice ACADEMIA Václavské nám. 34, Praha 1, tel. 221 403 839–841
Rozvojová 135, 160 00  Praha 6 – Lysolaje Národní tř. 7, Praha 1, tel. 221 403 856
tel. 220 390 511 Na Florenci 3, Praha 1, tel. 221 403 858
e-mail: expedice@academia.cz nám. Svobody 13, Brno, tel. 221 403 879

Publikace M. Rychlíka Dějiny lidí uspěla
v soutěži Magnesia Litera v kategorii publi -
cistika. Ocenění autor převzal 17. dubna
2023 na Nové scéně Národního divadla
a podtrhuje čtenářský zájem o titul – v před-
chozím roce se stal nejprodávanějším z pro-
dukce Nakladatelství Academia.

Autor je etnolog, historik kultury a vě -
decký novinář – původně seriál vycházel
v Lidových novinách v rubrice Orientace.
„Vychází z konceptu kulturních univerzá-

lií – tedy toho, co spojuje všechny kultury
a lidi v čase a prostoru,“ říká M. Rychlík.
Těchto univerzálií je jako kapitol celkem 73
(recenze v Živě 2023, 2: LXXVIII–LXXIX).
V polovině 40. let 20. století jejich soupis
pořídil kulturní antropolog George P. Mur-
dock. „Umyjte si před čtením, prosím pěk-
ně, ruce, nečtěte knihu při jídle…,“ připo-
míná dobré mravy v kapitole o etiketě.

Více přímo od autora na YouTube
kanálu Nakladatelství Academia

Z Nakladatelství Academia 

Magnesia Litera 2023 pro Dějiny lidí
od Martina Rychlíka

© Nakladatelství Academia, SSČ AV ČR, v. v. i., 2023. Přetisk článků včetně obrázků se výslovně zapovídá. Veškerá práva včetně práva reprodukce jsou vyhrazena.




